
 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Mariano Porcu 
 

 
 

 

Segretaria Amministrativa: dott.ssa Giorgia Diana – Via Sant’Ignazio da Laconi, 78 - 
09123 Cagliari - Tel +39 070/675 3724-3778-3730-3761-3752- email spol@unica.it 
www.unica.it  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 1, comma 2 lett a) D.L. 76/2020 convertito in Legge 
120/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021 per l’acquisto del servizio di stampa di n. 50 copie del volume: “Per una 
mappatura del pensiero di Gramsci nel mondo”- rif. Prof.ssa Manduchi - Importo a base di 
gara è di € 600,00 oltre l’IVA 4% (ist.le) – CIG: Z443AC1D7B 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 216, comma 9; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed 

in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) così come modificato con D.L. 

77/2021 convertito in legge n. 108/2021 art.51, comma 1, lettera a)  il 

quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 

euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 

giugno 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo vigente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI l’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 

190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 

alla corruzione”; 

http://www.unica.it/


 

2 
 

VISTA la richiesta pervenuta dalla Prof.ssa Manduchi di acquisire un servizio di 

stampa del volume  “Per una mappatura del pensiero di Gramsci nel 

mondo”;  

VERIFICATO         che  sulle piattaforme elettroniche di  CONSIP o SARDEGNACAT non  

                               esiste una convenzione quadro per la fornitura in oggetto;   

CONSIDERATO che attraverso un’indagine di mercato fuori piattaforma informatica sono 

stati richiesti due preventivi di spesa alle seguenti ditte: 

a) UNICAPRESS -RUBBETTINO PRINT € 656,46+IVA 4% per la stampa di n. 

30 volumi; 

b) Ditta Grafica del Parteolla di Cossu Paolo & C. s.n.c. € 600+IVA 4% per 

la stampa di n. 50 volumi; 

RITENUTO Sulla base delle precedenti premesse di procedere all’affidamento della 

fornitura di cui all’oggetto per importo sottosoglia con procedura di cui 

art.1, comma 2, lett. a) del D. L.76/2020, convertito dalla Legge 120/2020 

e modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 convertito in 

L. 108/2021, mediante emissione di buono d’ordine su UGOV  N. 15 in 

favore della Ditta Grafiche Parteolla di Cossu Paolo, che oltre ad avere un 

prezzo più basso, fornisce un numero superiore di copie; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 

garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara 

(diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione della 

procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo rispetto al 

valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che il presente affidamento rispetta, altresì, il principio di rotazione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede, sia per l’affidamento 

che per l’esecuzione, in quanto non è presente alcun conflitto di interesse 

e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo 



 

3 
 

VISTA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni per l’operatore 

economico Ditta Grafiche Parteolla di Cossu Paolo;  

VISTO l’importo di aggiudicazione pari a € 600,00 oltre l’IVA al 4% trova 

copertura sul Progetto di ricerca “RICDIP_MANDUCHI” del bilancio di 

Ateneo nell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Ditta Grafiche Parteolla di Cossu Paolo ha 

autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D. Lgs 

50/2017 e ha restituito firmato il patto di integrità; 

DISPONE 

ART. 1 Di affidare la fornitura per l’acquisizione del servizio di stampa di n. 50 

copie del volume “Per una mappatura del pensiero di Gramsci nel 

mondo”- rif. Prof.ssa Manduchi –all’operatore economico Ditta Grafiche 

Parteolla di Cossu Paolo codice fiscale 02130710920 con sede legale in 

Dolianova indirizzo Via L. Pasteur - Z.I. Bardella per un importo 

contrattuale di € 600,00 oltre l’IVA al 4% - CIG: Z443AC1D7B - che trova 

copertura nel progetto “RICDIP_MANDUCHI” del bilancio di Ateneo 

nell’esercizio finanziario 2023. 

ART. 2 Di confermare nella persona del Dott.ssa Daniela Utzeri Tel. 

070/675.8505 - Fax: 070/675.3680 - e-mail: dutzeri@unica.it  

Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 

contratto individuato nella determina n. 47 del 17/02/2023. 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Mariano Porcu 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:dutzeri@unica.it

		2023-04-14T09:14:05+0200
	IT
	Mariano Porcu




